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이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,514,174,000

제1조 2023학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,514,174,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2023학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,373,231 1,297,721 75,510

1.지방교육행정기관이전수입 1,366,931 1,291,421 75,510

1.교육비특별회계전입금수입 1,366,931 1,291,421 75,510

1.교육비특별회계전입금 1,366,931 1,291,421 75,510

1.학교운영비전입금 337,980 337,980 0

2.목적사업비전입금 1,028,951 953,441 75,510
(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)영어회화전문강사기본급 : 

14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_3추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사4대보험료 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_3추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비(성

과상여금) : 16,802,000원 * 1개교 =
16,802,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 3,600,000원 *

 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)(자체,목적) 대체인력인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)(자체,목적) 대체인력인건비 : 

234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 8,040,000

원 * 1개교 =
8,040,000

(성립전_3추)학교폭력예방연극지원 : 136,000

원 * 1개교 =
136,000

책걸상및사물함등확충 : -1,180,000원 * 1개교

 =
-1,180,000

유해성검사비 : -1,026,000원 * 1개교 = -1,026,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

495,000원 * 1개교 =
495,000

(성립전_3추)친환겨농산물지원 : 825,000원 * 

1개교 =
825,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 465,000원 * 1개교 =
465,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 2,368,000원 * 1개교 =
2,368,000

(성립전_3추)교육비지원(전북에듀페이 : 

11,100,000원 * 1개교 =
11,100,000

(성립전_3추)특수사회복무요원인건비 : 

6,864,000원 * 1개교 =
6,864,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,670,000원 * 1개교 =
1,670,000

2.기타이전수입 6,300 6,300 0

1.학교회계간이전수입 6,300 6,300 0

1.학교발전기금전입금 6,300 6,300 0

1.학교발전기금전입금 6,300 6,300 0

2.자체수입 133,673 138,323 -4,650

1.학부모부담수입 125,423 134,423 -9,000

1.수익자부담수입 125,423 134,423 -9,000

1.급식비 32,933 32,933 0

1.급식비 23,957 23,957 0

2.우유급식비 8,976 8,976 0

2.방과후학교활동비 75,120 75,120 0

1.방과후학교활동비 75,120 75,120 0

3.현장체험학습비 9,180 18,180 -9,000

1.현장체험학습비 9,180 18,180 -9,000 현장체험학습비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

4.졸업앨범비 2,940 2,940 0

1.졸업앨범비 2,940 2,940 0

5.돌봄활동운영비 5,250 5,250 0

1.돌봄활동 운영비 5,250 5,250 0

2.행정활동수입 8,250 3,900 4,350

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 5,850 1,500 4,350

1.이자수입 5,000 1,000 4,000

1.이자수입 5,000 1,000 4,000 예금이자수입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 850 500 350

1.기타행정활동수입 850 500 350 폐지및폐식용유매각수입 : 150,000원*1회= 150,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 200,000*1회 = 200,000

3.기타수입 7,270 7,270 0

1.전년도이월금 7,270 7,270 0

1.순세계잉여금 7,270 7,270 0

1.순세계잉여금 7,270 7,270 0

1.순세계잉여금 7,270 7,270 0

세입합계 1,514,174 1,443,314 70,860
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,273 6,800 -527

1.교직원 복지 및 역량강화 6,273 6,800 -527

1.교직원역량강화 2,220 3,200 -980

1.[초]자율연수 2,220 3,200 -980

1.일반수용비 2,220 3,200 -980
직무(자율)연수교육비 :  -780,000원*1회=

 
-780,000

집합교육연수비 :  -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지 4,053 3,600 453

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 233 400 -167

1.교직원복지비 233 400 -167
 교직원퇴임식 행사용품구입  : -167,000

원*1회=
-167,000

3.[초]교사회운영 600 300 300

1.교직원복지비 600 300 300 교사회운영비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

4.[초]특근매식비 320 0 320

1.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 :  8,000원*4명*10회= 320,000

2.학생복지/교육격차 해소 358,638 345,559 13,079

1.급식 관리 254,776 253,603 1,173

1.학교급식운영 254,776 253,603 1,173

1.[초]급식재료구입비 204,126 202,806 1,320

1.급식용식재료비 204,126 202,806 1,320
(성립전_3추)(수익자,목적)식품비 : 

1,320,000원*1회 =
1,320,000

2.[초]우유급식비 8,976 8,976 0

1.우유급식비 8,976 8,976 0

3.[초]급식운영비 21,861 21,861 0

1.일반수용비 15,341 15,341 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]식생활관운영 19,813 19,960 -147

1.공무직인건비 1,250 1,750 -500 (자체)초과근무수당 :  -500,000원*1회= -500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 824 511 313
(성립전_3추)(자체, 목적) 대체인력인건비

 : 79,000원*1회 =
79,000

(성립전_3추)(자체, 목적) 대체인력인건비

 : 234,000원*1회=
234,000

3.일반수용비 2,117 2,077 40 급식실후드청소용역비 : 40,000원*1회= 40,000

4.비품구입비 15,622 15,622 0

2.보건관리 44,456 44,460 -4

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,911 14,915 -4

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,291 3,650 -359

1.학생복지비 3,291 3,650 -359 건강검진비(1학년) :  -117,000원*1회= -117,000

건강검진비(4학년) :  95,000원*1회= 95,000

구강검사비(2,3,5,6학년) :  -249,000*1회

= 
-249,000

비만아검진비(4학년) :  -55,000*1회= -55,000

소변검사비(2,3,5,6학년) :  -33,000원*1

회= 
-33,000

3.[초]보건실운영 9,970 9,615 355

1.일반수용비 2,520 2,760 -240 침구세탁비 :  -240,000*1회= -240,000

2.운영수당 1,260 1,365 -105
교직원심폐소생술연수비 :  -105,000원*1

개= 
-105,000

3.교육운영비 2,370 2,370 0

4.학생복지비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 2,700 2,000 700 로봇청소기 구입 :  700,000원*1개= 700,000

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 29,545 29,545 0

1.[초]먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.[초]공기질측정 1,600 1,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.[초]방역관리 15,825 15,825 0

1.기타수당 10,625 10,625 0

2.일반수용비 5,200 5,200 0

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.전기요금 2,050 2,050 0

3.학생복지 59,406 47,496 11,910

1.교육복지우선 44,910 44,100 810

1.[초]반갑다 마음아! 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]우리들의'소확행' 29,570 28,900 670

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 26,370 25,700 670
(자체)아침머꼬조식지원사업 급식비 : 

670,000원*1회=
670,000

3.[초]너나들이 동북 5,140 5,140 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

4.[초]도담도담교육복지 7,300 7,160 140

1.공무직인건비 1,340 1,200 140
(목적,자체)시간외수당 :  140,000원*1회=

 
140,000

2.일반수용비 986 910 76 세탁비 : 76,000원*1회= 76,000

3.여비 700 700 0

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 2,774 2,850 -76 앰프구입 : -50,000원*1회= -50,000

(기본운영비)탁자,의자세트 : -26,000원*1

회=
-26,000

2.학생복지운영 14,496 3,396 11,100

1.[초]졸업앨범제작 3,060 3,060 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0
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2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 11,100 0 11,100

1.학생복지비 11,100 0 11,100
(성립전_3추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*37명 =
11,100,000

3.기본적 교육활동 219,290 208,240 11,050

1.교과 활동 175,847 153,411 22,436

1.교과활동지원 42,854 44,854 -2,000

1.[초]학습준비물구입 10,880 10,880 0

1.학습준비물 10,880 10,880 0

2.[초]보결수업관리 4,000 6,000 -2,000

1.기타수당 4,000 6,000 -2,000 보결수업수당 :  -20,000원*100회= -2,000,000

3.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.기타수당 9,625 9,625 0

2.교육운영비 375 375 0

4.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

5.[초]교과보충 프로그램 운영 17,784 17,784 0

1.운영수당 17,160 17,160 0

2.교육운영비 624 624 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 3,219 4,232 -1,013

1.[초]교과운영 3,219 4,232 -1,013

1.교육운영비 3,219 4,232 -1,013 실험실습재료구입 : -555,000원*1회= -555,000

실험교구구입 : -26,000원*1회 = -26,000

과학대회참가학생준비물구입 : -300,000원

*1회 =
-300,000

과학대회참가경비(식간식비) : -132,000원

*1회 =
-132,000
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4.체육 교과활동 834 2,100 -1,266

1.[초]교과운영 834 2,100 -1,266

1.교직원복지비 289 0 289 체육전담교사피복비 : 289,000원*1회= 289,000

2.교육운영비 545 2,100 -1,555 대회참가비 : -1,555,000원*1회= -1,555,000

5.외국어 교과활동 43,964 22,226 21,738

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 159 159 0

2.학습준비물 12 12 0

3.비품구입비 529 529 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 41,264 19,526 21,738

1.기간제교원인건비 36,876 17,138 19,738
(성립전_3추)영어회화전문강사기본급 : 

14,448,000원*1회 =
14,448,000

(성립전_3추)영어회전문강사급식비 : 

840,000원*1회 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_3추)영어회화전문강사정기상여금

 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_3추)영어회전문강사퇴직금 : 

2,900,000원*1회 =
2,900,000

(성립전_3추)영어회전문강사연차수당 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_3추)영어회화전문강사맞춤형복지

비 : 100,000원*1회 =
100,000

3.기간제교원법정부담금 3,738 1,838 1,900
(성립전_3추)영어회화전문강사4대보험료 :

 1,900,000원*1회 =
1,900,000

3.[초]영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

6.선택 교과활동 2,980 3,000 -20

1.[초]실과교과활동 2,980 3,000 -20

1.교육운영비 2,980 3,000 -20 실습재료 및 물품비 : -20,000원*1회= -20,000

7.특수교육교과활동 54,299 53,099 1,200

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 0 600 -600
장애인식개선수업강사비 :  -600,000원*1

회= 
-600,000
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2.교육운영비 2,872 2,700 172
장애인식개선수업운영물품구입 :  115,000

원*1반*2회= 
230,000

교재교구구입비 :  -358,000원*1회*1반= -358,000

특수학급운영물품구입비 :  150,000원*2반

*1회= 
300,000

3.비품구입비 1,430 600 830
비품구입(책상외3종) :  830,000원*1반*1

회= 
830,000

4.도서구입비 198 600 -402
특수학급도서구입비 :  -402,000원*1회*1

반= 
-402,000

2.[초]특수교육지도사인건비 294 294 0

1.공무직인건비 294 294 0

3.[초]특수교육대상학생지원 12,505 11,305 1,200

1.일반수용비 1,905 1,905 0

2.교육운영비 10,600 9,400 1,200
(성립전_3추)외부방과후학교운영비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

4.[초]특수학급 노후환경개선비 37,000 37,000 0

1.일반수용비 33,900 34,900 -1,000 환경개선공사비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

물품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 3,100 2,100 1,000 의자 외 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

8.유치원 교과활동 24,697 20,900 3,797

1.[유]교과운영 7,783 6,938 845

1.기타수당 960 840 120 결보강수업수당 :  120,000원*1회= 120,000

2.일반수용비 114 114 0

3.운영수당 0 171 -171 장애인식교육강사비 :  -171,000원*1회= -171,000

4.교육운영비 2,859 3,113 -254 교수학습자료구입 :  -435,000원*1회= -435,000

앨범제작(교육활동모음집) :  181,000원*1

회= 
181,000

5.비품구입비 2,650 1,500 1,150 비품구입 :  1,150,000원*1회= 1,150,000

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 423 650 -227

1.학습준비물 423 650 -227 학습준비물구입 :  -227,000원*1회= -227,000

3.[유]행사운영 2,098 2,319 -221

1.교육운영비 2,098 2,319 -221
어린이날행사물품구입 :  -271,000원*1회=

 
-271,000

연말행사물품구입 :  200,000원*1회= 200,000
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종합학습발표회운영비 :  -150,000원*1회=

 
-150,000

4.[유]현장학습 2,660 2,860 -200

1.교육운영비 2,660 2,860 -200 차량임차료 :  -200,000원*1회= -200,000

5.[유]유아학비지원 10,233 6,633 3,600

1.교육운영비 10,233 6,633 3,600
(성립전_3추)교육과정 교육활동물품구입 :

 256,500원*8회=
2,052,000

(성립전_3추)교육과정 우윳값 : 5,800원*5

개*12주=
348,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 12,500

원*8명*12주=
1,200,000

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 43,443 54,829 -11,386

1.자율활동 15,266 15,294 -28

1.[초]학생회활동지원 2,544 2,544 0

1.학생복지비 2,544 2,544 0

2.[초]학예회 1,191 1,200 -9

1.교육운영비 1,191 1,200 -9 학년축제운영비 :  -9,000원*1회= -9,000

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]체육대회 591 600 -9

1.교육운영비 591 600 -9 체육주간운영비 : -9,000원*1회= -9,000

5.[초]창의적특색활동 6,740 6,750 -10

1.교육운영비 6,740 6,750 -10 교사학습공동체운영비 : -10,000원*1권= -10,000

2.현장체험학습활동 19,277 28,580 -9,303

1.[초]수학여행 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.[초]현장학습 9,477 18,780 -9,303

1.여비 297 600 -303 인솔교사경비 : -303,000원*1회= -303,000

2.교육운영비 9,180 18,180 -9,000 (수익자)입장료외 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(수익자)차럄임차료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000
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3.동아리활동 6,900 6,900 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.[초]예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.진로활동 2,000 4,055 -2,055

1.[초]자기이해활동 0 2,055 -2,055

1.운영수당 0 165 -165 진로체험강사비 : -165,000원*1회= -165,000

2.교육운영비 0 1,890 -1,890 진로체험재료구입 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

2.[초]진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 402,195 360,750 41,445

1.방과후학교 운영 267,051 235,606 31,445

1.방과후학교운영 168,522 163,589 4,933

1.[초]교과프로그램 136,920 136,920 0

1.운영수당 63,600 63,600 0

2.교육운영비 73,320 73,320 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 27,300 24,000 3,300

1.일반수용비 4,880 1,500 3,380
(성립전_3추)소모품 구입비 : 620,000원*5

개월=
3,100,000

소모품 구입비 : 280,000원*1회= 280,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.교육운영비 9,100 9,100 0

4.기간제근로자법정부담금 620 900 -280 방과후강사 고용보험 : -280,000원*1회= -280,000

5.목적사업업무추진비 700 500 200 (성립전_3추)업무추진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]특수교육대상학생지원 4,302 2,669 1,633
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1.교육운영비 4,302 2,669 1,633
(성립전_3추)(특수)내부수강료 및 교재재

료비 : 1,168,000원*1회=
1,168,000

(성립전_3추)(특수)내부수강료 및 교재재

료비 : 465,000원 * 1분기=
465,000

2.돌봄교실운영 51,490 43,450 8,040

1.[초]돌봄교실운영 51,490 43,450 8,040

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.일반수용비 1,189 1,189 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 46,121 38,081 8,040
(성립전_3추)돌봄교실위탁운영비 : 

8,040,000원*1개월=
8,040,000

5.비품구입비 700 700 0

3.유치원방과후과정운영 47,039 28,567 18,472

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,969 16,497 18,472

1.기간제교원인건비 30,323 15,027 15,296 (성립전_3추)기본급 : 10,981,000원*1회 = 10,981,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 784,330원*1회 

=
785,000

(성립전_3추)정근수당 : 457,520원*1회 = 458,000

(성립전_3추)(자체,목적)방학중초과근로수

당 : 3,072,000원*1회 =
3,072,000

2.맞춤형복지비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 1,670,000원*1회 =
1,670,000

3.기간제교원법정부담금 2,976 1,470 1,506
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,505,060 =
1,506,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,250 5,250 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 250 250 0

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.[유]유치원 방과후과정 놀이 활동 4,420 4,420 0

1.교육운영비 4,420 4,420 0

2.독서활동 135,144 125,144 10,000

1.독서활동운영 135,144 125,144 10,000

1.[초]도서구입 8,904 8,904 0

1.도서구입비 8,904 8,904 0
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2.[초]도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]책꾸러미지원 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

4.[초]학교도서관 조성사업 120,000 110,000 10,000

1.일반수용비 88,813 83,813 5,000 인테리어 공사 : -700,000원*1회 = -700,000

소모품구입 : 700,000원*1회 = 700,000

[자체]서가정리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 31,187 26,187 5,000 [자체]비품구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.교육활동 지원 306,028 306,950 -922

1.교무업무 운영 11,164 9,604 1,560

1.교무학사운영 11,164 9,604 1,560

1.[초]교무실무사인건비 170 500 -330

1.공무직인건비 170 500 -330
교무실무사초과근무수당 :  -330,000원*1

회= 
-330,000

2.[초]교무학사운영 7,794 6,304 1,490

1.일반수용비 6,894 5,404 1,490 사무용품구입 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

현수막제작구입 : 690,000원*1회= 690,000

교육과정설명회운영물품구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,350 400

1.교육운영비 1,750 1,350 400 입학식행사용품구입 : 20,000원*20명*1회= 400,000

4.[초]환경정리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.생활지도운영 24,110 23,974 136

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 17,321 17,185 136

1.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 14,261 14,125 136

1.운영수당 4,705 4,705 0

2.교육운영비 9,556 9,420 136
(성립전_3추)[목적]학교폭력예방 역할극 

운영비(5학년) : 136,000원*1회=
136,000

3.학생안전교육 4,789 4,789 0

1.[초]안전교육 4,789 4,789 0

1.교육운영비 4,789 4,789 0

3.학습지원실 운영 34,826 37,277 -2,451

1.방송실운영 165 600 -435

1.[초]방송실운영 165 600 -435

1.일반수용비 165 300 -135 방송장비수리비 : -135,000원*1회= -135,000

2.교육운영비 0 300 -300 방송실운영물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 34,661 36,677 -2,016

1.[초]학교정보화지원 34,661 36,677 -2,016

1.일반수용비 3,834 3,834 0

2.교육운영비 3,550 2,900 650 장비수리비(컴퓨터 등) : 270,000원*1회= 270,000

전산소모품구입(마우스 등) : 60,000원*3

개*1회=
180,000

교육용,실습용토너등 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 27,277 29,743 -2,466 모니터구입 : -457,000원*1회= -457,000

텔레비전구입 : -2,049,000원*1회= -2,049,000

프린터구입 : 40,000원*1회= 40,000

4.기타자산취득비 0 200 -200 소프트웨어구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 235,928 236,095 -167

1.교육환경개선 235,928 236,095 -167

1.[초]책·걸상구입 27,285 28,465 -1,180
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1.비품구입비 27,285 28,465 -1,180 책걸상 구입 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

2.[초]강당방송설비구입 39,880 39,880 0

1.비품구입비 39,880 39,880 0

3.[초]예술놀이터 조성지원사업 61,013 60,000 1,013

1.일반수용비 59,500 52,540 6,960 환경개선공사 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

물품구입 : 960,000원*1회= 960,000

[자체]물품구입 : 500,000원*1히= 500,000

2.목적사업업무추진비 0 960 -960 협의회비 : -960,000원*1회= -960,000

3.비품구입비 1,513 6,500 -4,987 빔프로젝트 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

[자체]비품구입 : 513,000원*1회= 513,000

4.[초]소규모체육시설조성 60,000 60,000 0

1.일반수용비 29,077 29,077 0

2.비품구입비 30,923 30,923 0

5.[초]에듀테크기반 교육환경구축 47,750 47,750 0

1.일반수용비 12,756 12,756 0

2.비품구입비 34,994 34,994 0

6.학교 일반운영 221,750 215,015 6,735

1.학교기관 운영 63,206 52,024 11,182

1.부서기본운영 28,305 23,790 4,515

1.[초]교장실운영 9,308 9,308 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 18,997 14,482 4,515

1.일반수용비 5,548 6,012 -464 등사용품구입 :  -534,000원*1회= -534,000

지정정보장치수수료 :  70,000원*1회= 70,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,003 6,650 5,353 교직원관내출장여비 :  2,000,000원*1회= 2,000,000

교직원관외출장여비 :  3,353,000원*1회= 3,353,000
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4.교직원복지비 1,146 1,520 -374
시설물관리지방공무원피복구입 :  

-150,000원*1회= 
-150,000

특근매식비 :  -8,000원*1명*28회= -224,000

2.병설유치원기본운영 21,429 21,626 -197

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,252 7,116 136

1.전기요금 7,162 6,876 286 전기요금 :  286,000원*1회= 286,000

2.기타공공요금 90 240 -150 전화요금 : -150,000원*1회= -150,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,514 4,650 -136

1.일반수용비 4,514 4,650 -136 사무용기기수리 :  -200,000원*1회= -200,000

정수기유지관리비 : -9,000원*1회= -9,000

비데기관리비 : -35,000원*1회= -35,000

시설소규모수선비 :  400,000원*1회= 400,000

전산장비수리비 :  -200,000원*1회= -200,000

어린이놀이시설유지관리비 : -78,000원*1

회=
-78,000

(경상)공기청정기관리비 :  -224,000원*1

회= 
-224,000

 (경상)공기청정기운영 전기요금  :  

210,000원*1회= 
210,000

3.[유]유치원운영 9,663 9,860 -197

1.일반수용비 2,183 2,540 -357 청결용품구입 :  155,000원*1회= 155,000

학부모행사준비물구입 :  -512,000원*1회=

 
-512,000

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.여비 600 440 160 학부모교육참석여비 :  -40,000원*1회= -40,000

관내외출장여비 :  200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 13,472 6,608 6,864

1.[초]사회복무요원인건비 13,472 6,608 6,864

1.기간제근로자인건비 13,472 6,608 6,864
(성립전_3추)6,608,000원*1교= : 

6,864,000*1회 =
6,864,000

2.시설 장비 유지 154,314 158,761 -4,447

1.학교시설장비유지 154,314 158,761 -4,447

1.[초]공공요금및제세공과금 46,577 49,777 -3,200
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1.전기요금 24,100 27,600 -3,500 전기요금 :  -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.연료비 300 0 300 가스비 : 50,000원*6회= 300,000

4.기타공공요금 7,777 7,777 0

2.[초]시설관리용역 16,888 16,888 0

1.일반수용비 16,888 16,888 0

3.[초]시설일반관리 32,332 33,969 -1,637

1.기간제근로자인건비 3,269 3,269 0 시설관리일용인부 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

행정대체인력초과근무수당 :  -1,000,000

원*1회= 
-1,000,000

2.일반수용비 23,413 26,050 -2,637 시설소모품구입비 : 242,000원*1회= 242,000

소규모수선비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

수목관리비 :  -5,353,000원*1회= -5,353,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

학교체육시설유해성검사비 : -1,026,000원

*1회=
-1,026,000

3.비품구입비 5,650 4,650 1,000  온수기 등 물품구입  : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]화장실관리 2,650 2,650 0

1.공무직인건비 2,650 2,650 0

5.[초]당직관리 45,765 45,375 390

1.공무직인건비 36,845 36,655 190 경비원명절휴가비 :  700,000원*1회= 700,000

경비원연차수당 :  490,000원*1회= 490,000

경비원초과근무수당 :  -1,000,000원*1회=

 
-1,000,000

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,300 1,100 200 경비원맞춤형복지비 :  200,000원*1회= 200,000

4.공무직법정부담금 2,112 2,112 0

6.[초]외부계단 데크설치 10,102 10,102 0

1.일반수용비 10,102 10,102 0

3.학교운영 협력 4,230 4,230 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,130 3,130 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,041 1,000 41
학부모 안전도우미회 운영물품비 : 41,000

원*1회=
41,000

2.여비 39 80 -41
학부모 안전도우미회 여비 : -41,000원*1

회=
-41,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

세출합계 1,514,174 1,443,314 70,860
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